
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 1.018

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 21 decembrie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ŞI DECRETE

463. — Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 
nr. 49/2006 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 203/1999 privind permisele de muncă .....  2

1.371. — Decret pentru promulgarea Legii privind 
aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 49/2006 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 203/1999
privind permisele de muncă......................................  2

★
476. — Lege pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia
consumatorilor ............................................................. 3-4

1.394. — Decret privind promulgarea Legii pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului 
nr. 21/1992 privind protecţia consumatorilor ........  5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.634. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 934/2002 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Maramureş, precum 
şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Maramureş ..................................................................  5-31



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.018/21 .XII.2006

L E G I  S I  D E C R E T E
5

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R  S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 49/2006 pentru modificarea şi completarea

Legii nr. 203/1999 privind permisele de muncă

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 49 
din 30 august 2006 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 203/1999 privind permisele de muncă, adoptată în temeiul

art. 1 pct. VI. 13 din Legea nr. 288/2006 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanţe şi publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 745 din 31 august 2006.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
BOGDAN OLTEANU

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Bucureşti, 12 decembrie 2006. 
Nr. 463.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 49/2006 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 203/1999 privind permisele de muncă

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din 
Constituţia României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 49/2006 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 203/1999 
privind permisele de muncă şi se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 8 decembrie 2006. 
Nr. 1.371.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.018/21 XI 1.2006 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

3

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 

privind protecţia consumatorilor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 21/1992 privind 
protecţia consumatorilor, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 75 din 23 martie 1994, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. La articolul 2, liniuţele a 22-a şi a 23-a vor avea 
următorul cuprins:

practici comerciale abuzive şi/sau incorecte — orice 
acţiune, inacţiune, conduită, demers sau comunicare 
comercială, inclusiv publicitate, din partea unui operator 
economic în relaţie directă cu promovarea, vânzarea sau 
furnizarea unui produs sau serviciu, care aduce atingere în 
mod direct intereselor consumatorilor;

— punere pe piaţă — acţiunea de a face disponibil 
pentru prima dată, contra cost sau gratuit, un produs sau 
un serviciu în vederea distribuirii sau utilizării, precum şi 
comercializarea directă către consumatori, efectuată de 
către producători şi/sau importator."

2. La articolul 7 litera c), liniuţa a patra va avea 
următorul cuprins:

să asigure, la prestarea serviciilor, condiţiile stabilite 
de producător, de actele normative în vigoare, precum şi 
cele specifice desfăşurării activităţii;".

3. La articolul 10, după litera g) se introduce o nouă 
literă, litera h), cu următorul cuprins:

,,h) de a fi notificaţi în scris cu 30 de zile înainte de 
data pentru care a fost încheiat contractul al cărui termen 
de valabilitate se prelungeşte în mod automat pentru o 
perioadă de timp determinată sau nedeterminată, în 
vederea formulării unei opţiuni de prelungire a validităţii 
acestuia."

4. După articolul 14 se introduce un nou articol, 
articolul 141, cu următorul cuprins:

„Art. 141. — în cazul produselor la care timpul de 
nefuncţionare din cauza deficienţelor apărute în cadrul 
termenului de garanţie depăşeşte 10% din acest termen, 
precum şi în cazul produselor alimentare, farmaceutice, al 
dispozitivelor protetice şi/sau medicale, al produselor 
destinate nou-născuţilor, al cărucioarelor pentru copii şi al 
produselor cosmetice care prezintă abateri de la 
caracteristicile calitative prescrise sau declarate, cu excepţia 
medicamentelor şi produselor preparate în scop medical 
sau terapeutic, vânzătorul este obligat, la cererea 
consumatorului, să le înlocuiască sau să restituie 
contravaloarea acestora.

Timpul de nefuncţionare menţionat la alin. 1 prelungeşte 
în mod corespunzător termenul de garanţie şi curge din 
momentul sesizării vânzătorului/unităţii service până la 
aducerea produsului în stare de utilizare normală şi al 
notificării în scris în vederea ridicării produsului sau predării 
efective a produsului către consumator.

Produsele de folosinţă îndelungată care înlocuiesc 
produsele defecte în cadrul termenului de garanţie vor 
beneficia de un nou termen de garanţie, care curge de la 
data preschimbării produsului.

Termenul de garanţie curge de la data vânzării 
produsului. Pentru bunurile de folosinţă îndelungată noi, 
obţinute prin tragere la sorţi la tombole, câştigate la 
concursuri, câştiguri la C.E.C., Loto-Prono şi similare sau 
acordate cu reducere de preţ ori gratuit de către operatorii 
economici, termenul de garanţie curge de la data intrării 
bunului respectiv în posesia câştigătorului."

5. La articolul 15, alineatul 4 va avea următorul cuprins:
„Persoanele împuternicite conform art. 49 să constate

contravenţia şi să aplice sancţiunea prevăzută de prezenta 
ordonanţă vor stabili pentru produse şi servicii, odată cu 
sancţiunea, şi măsuri de remediere, înlocuite, restituirea 
contravalorii acestora sau restituirea sumelor încasate 
necuvenit de la consumatori, după caz."

6. La articolul 16 se introduce un nou alineat, alineatul 2, 
cu următorul cuprins:

„Soluţionarea solicitării plăţii unor prejudicii morale sau 
daune conexe remedierii ori a înlocuirii produselor sau 
serviciilor necorespunzătoare cerute de consumatori sau de 
operatorii economici este de competenţa instanţei 
judecătoreşti competente ori a organismului de mediere 
competent."

7. La articolul 20, după alineatul 2 se introduc trei noi 
alineate, alineatele 3, 4 şi 5, cu următorul cuprins:

„Produsele de folosinţă îndelungată trebuie să fie 
însoţite de certificatul de garanţie şi, dacă reglementările în 
vigoare prevăd, de declaraţia de conformitate, precum şi de 
cartea tehnică ori de instrucţiunile de folosire, instalare, 
exploatare, întreţinere, eliberate de producător.

Vânzătorul trebuie să informeze consumatorii despre 
preţul final al produsului sau despre tariful serviciului 
prestat, pe care îl suportă consumatorul, incluzând taxa pe 
valoarea adăugată şi toate taxele suplimentare, şi să ofere 
acestora toate informaţiile şi documentele tehnice care 
trebuie să însoţească produsul.

Toate informaţiile privitoare la produsele şi serviciile 
oferite consumatorilor, documentele însoţitoare, inclusiv cele 
referitoare la informaţiile privind securitatea produsului şi 
instrucţiunile de utilizare, precum şi contractele, inclusiv 
cele preformulate, trebuie să fie scrise în limba română, 
indiferent de ţara de origine a acestora, fără a exclude 
prezentarea acestora şi în alte limbi."

8. La articolul 26, alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Sunt obligatorii afişarea, în mod vizibil, a denumirii 

unităţii, a codului unic de înregistrare la registrul comerţului, 
din care să rezulte obiectul/obiectele de activitate al/ale



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.018/21 .XII.2006

societăţii pentru care este autorizată să funcţioneze, 
precum şi afişarea şi respectarea orarului de funcţionare."

9. La articolul 29, alineatul 3 va avea următorul cuprins:
„Guvernul va stabili, prin hotărâri, reglementări-cadru în 

domeniul protecţiei consumatorilor, inclusiv reglementări 
privind modul de constituire, repartizare şi utilizare a unui 
fond de stimulare a personalului Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor."

10. Articolul 385 va avea următorul cuprins:
„Art. 385. — Reprezentanţii organizaţiilor neguverna­

mentale ale consumatorilor nu au drept de control al 
operatorilor economici."

11. Articolul 46 va avea următorul cuprins:
„Art. 46. — Constituie contravenţii, dacă nu au fost 

săvârşite în astfel de condiţii încât, potrivit legii penale, să 
fie considerate infracţiuni, şi se sancţionează după cum 
urmează:

a) încălcarea dispoziţiilor art. 4, art. 7 lit. a) a 2-a, a 
3-a şi a 5-a liniuţă, lit. c) prima şi a 2-a liniuţă, art. 15 
alin. 1, cu amendă contravenţională de la 3.000 lei 
la 30.000 lei;

b) încălcarea dispoziţiilor art. 7 lit. a) a 4-a liniuţă, lit. b) 
a 3-a si a 4-a liniuţă, cu amendă contravenţională de la 
2.500 lei la 25.000 lei;

c) încălcarea dispoziţiilor art. 5, art. 7 lit. b) prima, 
a 2-a şi a 5-a liniuţă, lit. c) a 3-a şi a 4-a liniuţă, art. 9, 
art. 10 lit. a)—f) si art. 11, cu amendă contravenţională de la
2.000 lei la 4.000 lei;

d) încălcarea dispoziţiilor art. 13 alin. 1, art. 14 alin. 1, 
art. 17—25 şi art. 26 alin. 1 şi 2, cu amendă contra­
venţională de la 1.000 lei la 3.000 lei.

Sancţiunile se pot aplica şi persoanelor juridice."
12. Articolul 461 va avea următorul cuprins:
„Art. 461. — împiedicarea, sub orice formă, a organelor 

administraţiei publice însărcinate cu protecţia consumatorilor 
de a exercita atribuţiile de serviciu referitoare la prevenirea 
şi combaterea faptelor care pot afecta viaţa, sănătatea sau 
securitatea consumatorilor ori interesele economice ale 
acestora constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
muncă în folosul comunităţii sau cu amendă de la
5.000 lei la 10.000 lei.

Nerespectarea dispoziţiilor legale privind protecţia 
consumatorilor care, potrivit art. 46, constituie contravenţie, 
dacă fapta a avut ca urmare vătămarea sănătăţii sau a 
integrităţii corporale a uneia sau mai multor persoane, se 
sancţionează cu amendă contravenţională de la 20.000 lei 
la 100.000 lei.

Nerespectarea dispoziţiilor legale privind protecţia 
consumatorilor care, potrivit art. 46, constituie contravenţie, 
dacă fapta a avut ca urmare afectarea gravă şi în mod 
repetat a intereselor economice a unuia sau mai multor 
consumatori, se sancţionează cu amendă contravenţională 
de la 5.000 lei la 25.000 lei.

în cazul aplicării sancţiunii amenzii pentru săvârşirea 
faptei prevăzute la alin. 2 se va dispune şi închiderea

definitivă a unităţii, putând fi dispusă aceeaşi măsură 
pentru săvârşirea faptei prevăzute la alin. 3.

Contravenienţii sunt obligaţi să suporte, potrivit 
prevederilor legale în vigoare, şi cheltuielile efectuate de 
terţi, persoane fizice sau juridice, în vederea vindecării 
persoanelor vătămate în calitatea lor de consumatori."

13. După articolul 462 se introduce un nou articol, 
articolul 463, cu următorul cuprins:

„Art. 463. — în conformitate cu prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
contravenientul poate achita, în cel mult 48 de ore de la 
data încheierii sau, după caz, de la data comunicării 
procesului-verbal de constatare a contravenţiei, jumătate 
din minimul amenzii prevăzute de art. 46, agentul 
constatator făcând menţiune despre această posibilitate în 
procesul-verbal."

14. La articolul 49, alineatul 1 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 49. — Constatarea contravenţiilor şi aplicarea 
sancţiunilor prevăzute la art. 46 şi 461 se fac de către 
reprezentanţii împuterniciţi ai Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor."

15. Alineatul 7 al articolului 502 se abrogă.
16. Alineatul 2 al articolului 504 se abrogă.
17. La articolul 58, după litera g) se introduce o nouă 

literă, litera h), cu următorul cuprins:
,,h) măsurile suplimentare pentru protecţia unor categorii 

de consumatori, cum ar fi: copii, vârstnici, persoane cu 
handicap, segmente de populaţie aflate în situaţia de risc 
financiar ridicat, precum şi alte categorii de consumatori 
expuşi în mod deosebit riscului."

Art. II. — Alineatul 2 al articolului 14 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia consumatorilor, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 75 din 23 martie 1994, cu modificările şi completările 
ulterioare, se abrogă la data de 1 ianuarie 2007.

Art. III. — Articolul 141 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 21/1992 privind protecţia consumatorilor, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 75 din
23 martie 1994, cu modificările şi completările ulterioare, 
intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2007.

Art. IV. — în tot cuprinsul Ordonanţei Guvernului 
nr. 21/1992 privind protecţia consumatorilor, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 75 din
23 martie 1994, cu modificările şi completările ulterioare, 
sintagma „agent economic" se înlocuieşte cu sintagma 
„operator economic".

Art. V. — Ordonanţa Guvernului nr. 21/1992 privind 
protecţia consumatorilor, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 75 din 23 martie 1994, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele 
aduse prin prezenta lege, se va republica în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR PREŞEDINTELE SENATULUI
BOGDAN OLTEANU NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 12 decembrie 2006.
Nr. 476.



PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia 
consumatorilor

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din 
Constituţia României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia 
consumatorilor şi se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.018/21 .XI 1.2006 5

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 12 decembrie 2006. 
Nr. 1.394.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 934/2002 

privind atestarea domeniului public al judeţului Maramureş, precum şi al municipiilor, oraşelor
şi comunelor din judeţul Maramureş

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 934/2002 privind Maramureş, publicată în Monitorul Oficial al României, 
atestarea domeniului public al judeţului Maramureş, precum Partea I, nr. 665 şi 665 bis din 9 septembrie 2002, se 
şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul modifică şi se completează după cum urmează*):

1. La anexa nr. 34 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public 

al comunei Fărcaşa”:

a) se abrogă poziţiile nr. 3, 10,11, 12, 25 şi 26;

b) la secţiunea I „Bunuri imobile” se modifică:

*} Textul modificărilor şi completărilor este reprodus în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.018/21 .XII.2006

- poziţia nr. 9, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Fărcaşa 12 buc., 

Tămaia 2 buc., Sârbi 6 buc.”, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „60 ,2 ,15”;

- poziţia nr. 13, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Fărcaşa 151 ha, Sârbi 

207 ha, Buzeşti 90 ha, Tămaia 160 ha”, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: 

„1991,2002”;

- poziţia nr. 15, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „clădire consiliu, teren 

aferent”, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „ Fărcaşa, str. Independenţei nr. 59, 

suprafaţă construită 150 mp, nr. încăperi 9, suprafaţa: 3.739 mp ;C.F.1147, nr. topo 

730/4”;

- poziţia nr. 16, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „gard beton cu 

panouri lemn 76 ml, gard plasă 50 ml”, coloana nr, 4 va avea următorul cuprins: 

„2002”, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „39.860”;

- poziţia nr. 17, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „Cămin cultural 

Fărcaşa, teren aferent,” coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Fărcaşa str. 

Independenţei nr. 62, suprafaţă construită 527 mp, nr. locuri 440, teren aferent 2.043 

mp, nr. topo 351”;

- poziţia nr. 18, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „gard beton cu 

panouri lemn 60 ml, gard beton cu plasă 30 mp, plăci beton 30 ml”, coloana nr. 4 va 

avea următorul cuprins: „2002”, colana nr. 5 va avea următorul cuprins: „29.100”;

- poziţia nr. 19, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „Cămin cultural Sârbi, 

curte”, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Sârbi str. Culturii nr. 2, suprafaţa 

construită 630 mp, nr. locuri 350, suprafaţă 1.273 mp”;

- poziţia nr. 20, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „Cămin cultural 

Tămaia, curte”, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Tămaia str. Victoriei nr. 15, 

suprafaţa construită 388,2 mp, nr. locuri 300, suprafaţă 2.823 mp”;

- poziţia nr. 21, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „Cămin cultural 

Buzeşti, curte”, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Buzeşti str. Şcolii n r .ll , 

suprafaţă construită 560,64 mp, nr.locuri 300, suprafaţă 3.060 mp”;

- poziţia nr, 22, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Apartament Fărcaşa 

str. Independenţei nr.59/2,49,09 mp, CF. 1.147/2, nr. topo 730/4/1”;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.018/21 .XI 1.2006 7

- poziţia nr. 23, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Apartament Fărcaşa 

str. Independenţei nr. 59/4, 49,8 mp, CF. 1.147/4, nr.topo 730/4/1”;

- poziţia nr. 27, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „clădire 

administrativă, curte”, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Fărcaşa str. Florilor 

nr. 2, suprafaţă construită 75,66 mp, nr. topo 1.438/19/3/1, suprafaţă 1420 mp”;

- poziţia nr. 29, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Fărcaşa str. 

Independenţei nr. 61 corp I, II, III, IV suprafaţă construită 1.668 mp, curţi aferente 

4.453 mp, Tămaia str. Culturii nr. 60 corp I, II suprafaţă construită 987 mp, curţi 

aferente 4,777 mp, Buzeşti str. Şcolii nr, 9, curţi aferente 2.217 mp, Sârbi str. Culturii 

nr. 5, curţi aferente 4.107 mp”;

- poziţia nr. 30, coloana nr.3 va avea următorul cuprins: „Fărcaşa str. 

Independenţei nr. 36, suprafaţă construită 186,03 mp, teren aferent 1.089 mp, 

CF. 1.175, nr. topo 408/24”;

- poziţia nr. 32, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Tămaia str. Victoriei 

nr. 15”;

c) la secţiunea II „Bunuri mobile” se modifică:

- la poziţia nr. 1, coloana nr. 3 care va avea următorul cuprins: „nr. volume 

10.300 bucăţi” şi coloana nr. 5 care va avea următorul cuprins: „91.000”;

d) se completează cu poziţiile nr. 36 -  57 conform anexei nr. 1 la prezenta 

hotărâre.

2. Anexa nr. 57 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Săcălăşeni” se înlocuieşte cu anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

3. La anexa nr. 63 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public 

al comunei Suciu de Sus”:

a) se abrogă poziţiile nr. 2, 3, 4, 12, 13, 14, 15, 19, 21, 22, 25, 26, 30, 31, 33, 

36,37, 38,41 şi 42.

b) la secţiunea I „Bunuri imobile” se modifică următoarele poziţii:

- poziţia nr. 7, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: “1956”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: “598.100”;



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.018/21 .XII.2006

- poziţia nr. 8, coloana nf. 4 va avea următorul cuprins: „1962”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: „150.000”;

- poziţia nr. 9, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1956”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: „150.000”;

- poziţia nr. 10, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „734.000”;

- poziţia nr. 16, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1957”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: „278.400”;

- poziţia nr. 17, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1972”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: „265.510”;

- poziţia nr. 18, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1987”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: „100.000”;

- poziţia nr. 20, coloana nr.2 va avea următorul cuprins: „clădire dispensar 

uman Suciu de Sus, suprafaţă construită 655,2 mp”, coloana nr. 4 va avea următorul 

cuprins: „2001”, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „943.000”;

- poziţia nr. 27, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1975”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: „151.000”;

- poziţia nr. 32, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1956”, coloana nr. 5 

va avea următpruî cuprins: „5,560”;

- poziţia nr. 34, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1956”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: „3.200”;

- poziţia nr. 35, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1956”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: „22.900”;

- poziţia nr. 39, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1973”, coloana nr. 5 

va avea următorul cuprins: „75.000”;

- poziţia nr. 40, coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „500.000”;

- poziţia nr. 43, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „podeţe din beton 5

buc”;

- poziţia nr. 44, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „drumuri comunale şi 

reţele stradale în suprafaţă de 31,44 km”; coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: 

„registrul funciar al posesorilor din 1973 nr. topo: 1, 2, 4, 8, 74, 97, 101, 104, 127,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.018/21 XII.2006 9

129, 133, 135, 137, 140, 142, 151, 300, 345, 353, 458, 475, 485, 593, 628, 673, 

727/2, 829”;

- poziţia nr. 45, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „terenuri cu vegetaţie 

forestieră în suprafaţă de 4,97 ha”, coloana nr.3 va avea următorul cuprins: „registrul 

funciar al posesorilor din 1973 nr. topo: 2026, 2036, 2046, 2041, 2433”;

- poziţia nr. 46, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „terenuri neproductive 

în suprafaţă de 4,19 ha”, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „registrul funciar al 

posesorilor din 1973 nr. topo: 2030/1, 2046, 2047, 2055, 2448, 2451, 2453, 2483, 

3115,3116,3117”;

- poziţia nr. 47, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „terenuri cu apă şi 

stuf în suprafaţă de 32,85 ha”, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „registrul 

funciar al posesorilor din 1973 nr. topo: 2016, 2801, 3141,144”;

- poziţia nr. 48, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „teren cu clădiri şi 

curţi în suprafaţă totală de 1,93 ha” coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: 

„registrul funciar al posesorilor din 1973 nr. topo: 155”;

- poziţia nr. 50, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „păşuni comunale în 

suprafaţă totală de 1.164,3 ha”;

- poziţia nr. 51, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „teren lot zootehnic
/

suprafaţa de 13,32 ha”;

c) se completează cu poziţiile nr. 52 - 62, conform anexei nr. 3 la prezenta 

hotărâre.

Art. II. — Se atestă apartenenţa la domeniul public al 
comunei Groşii Ţibleşului, judeţul Maramureş, înfiinţată prin 
Legea nr. 334/2003, a bunurilor prevăzute în anexa nr. 4.

Art. III. — Se atestă apartenenţa la domeniul public al 
comunei Coaş, judeţul Maramureş, înfiinţată prin Legea 
nr. 84/2004, a bunurilor prevăzute în anexa nr. 5.

Art. IV. — Se atestă apartenenţa la domeniul public al 
comunei Coltău, judeţul Maramureş, înfiinţată prin Legea 
nr. 84/2004, a bunurilor prevăzute în anexa nr. 6.

Art. V. — Anexele nr. 1 —6*) fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Mircea Nicu Toader, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 22 noiembrie 2006.
Nr. 1.634.

*) Anexele nr. 1—6 sunt reproduse în facsimil.



Anexa nr. 1
JUDEŢUL MIARAMUREŞ 
COMUNA FĂRCAŞA

COMPLETĂRI LA INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI
FĂRCAŞA

Secţiunea I: Bunuri imobile

Nr,
crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea
bunului

Elemente de identificare

Anul
dobândirii 
sau, după 

caz, dării în 
folosinţă

Valoarea
de

inventar 
- lei -

Situaţia juridică 
actuală

36 1.8.1. Fântâni Buzeşti - 3 buc. 2002 1.000

Hotărârea 
Consiliului loca! al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

37 Păduri
comunale

Sîrbi - 61,75 ha 
Fărcaşa -109,91 ha 
Tămaia - 94,95 ha

2003

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

38 Anexa -garaj
Fărcaşa, str. Independentei, nr. 36 
Suprafaţa = 59,28 mp

Hotărârea 
Consiliului focal al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

39 1.3.2.5. Staţie de 
autobuz-3 buc.

1. Fărcaşa, str. Independenţei;
2. Tămaia;
3. Buzeşti, str. Independenţei

2002 10.500

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L RO

M
ÂN

IEI, 
PARTEA I, Nr. 

1.018/21 .XII.2006



40 1.6.3.2.
împrejmuire 
Cămin cultural 
Tămaia

Tămaia, str. Victoriei, nr.15 
Lungime = 40 m.
Gard beton cu panouri lemn

2002 1.440

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

41 1.4.2.
Amenajare vale 
Buzeşti

Lungime = 120 m 
Gard beton

2002 50.000

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

42 1.6.3.2.
împrejmuire
dispensar
veterinar

Fărcaşa, str. Florilor, nr. 4
Lungime = 30 m
Gard beton cu plasă sârmă

2002 750

Hotărârea 
Consiliului local ai 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

43 1.6.3.2.
împrejmuire 
şcoala Fărcaşa

Fărcaşa, str. Independenţei, nr. 61 
Gard beton cu plăci lemn:
80 m.l.
Gard beton cu panouri metalice: 45 
m.l.
Gard plăci beton: 105 m.l.

2002 6.000

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

44 1.6.3.2. împrejmuire 
şcoala Tămaia

Tămaia, str. Culturii, nr. 60 
Gard beton cu panouri lemn: 60 m.l. 
Gard plăci beton: 310 m.l.

2002 8.360

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

45 1.6.3.2.
împrejmuire 
şcoala Buzeşti

Buzeşti, str. Şcolii, nr. 9
Gard beton cu panouri lemn: 95m.l
Gard plasă: 210 m.l.

2002 8.670

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

46 1.6.3.2. împrejmuire 
şcoala Sîrbi

Sîrbi, str. Culturii, nr.5
Gard beton cu panouri lemn: 150 m.l.
Gard plasă: 100 m.l.

2002 7.900

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, 
Nr. 

1.018/21 .XI 1.2006



47 Teren fotbal 
intravilan

Fărcaşa Suprafaţa = 6360 mp 
Nr. topo: 732, 733, 734, 735, 736 2003

Flotă rărea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

48 Anexă vestiar
Fărcaşa
Suprafaţa = 69 mp

2003

Flotă rărea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

49 1.6.4.
Clădire
administrativă 
Teren aferent

Tămaia, str. Victoriei, nr. 2 
Suprafaţa = 320,8 mp 
Suprafaţa = 1715 mp 
Nr. topo: 274, 275, 276

2004 50.000

Flotă rărea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

50 1.6.4.

Clădiri
administrative 

Teren aferent

Fărcaşa, str. Independenţei, nr. 147 
Suprafaţa = 266 mp 
Suprafaţa = 2000 mp

2002 14.695

Flotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

51 1.6.4.

Clădire
administrativa 
Teren aferent 
Zid beton

Sîrbi, str. Deaiu Mare 
Suprafaţa construita -  147 m.p. 
Suprafaţa = 399 mp, nr. topo. 139 
Lunqime = 28,3 m.l.

2002

Flotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

52 1.6.4.
Clădire
administrativă 
Teren aferent

Fărcaşa, str. Florilor, nr. 4 
Suprafaţa construită = 191,94 mp 
Suprafaţa = 654 mp

1974

Flotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

53 Teren intravilan
Sîrbi
Suprafaţa = 2097 mp

2002

Flotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

54 Teren intraviian

Fărcaşa, str. Independenţei 
Suprafaţa = 5.918 mp 
CF. 1213, nr. topo. 1418/29, 
1418/28/2/1

2003

Hotărârea 
Consiliului local ai 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

M
O

N
ITO

R
U

L O
FICIAL A

L RO
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 

1.018/21 .XI 1.2006



55 Teren agricol Tămaia, suprafaţa=2,3800 ha 
Buzeşti, suprafaţa = 1,8 ha 2002

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

56
Uzina de apă 

Teren aferent

Făreaşa
Suprafaţa construită = 94,5 mp 
Suprafaţa = 4878 mp

2004 318.468

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

57 Puţ - 2 buc. 
Teren aferent

Făreaşa
Suprafaţa = 1120 mp 2004 152.816

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Fărcaşa 

nr. 60/2004

GO

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, 
Nr. 

1.018/21 .XI 1.2006



Anexa nr. 2

42>

JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA SĂCĂLĂŞENI

INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI SĂCĂLĂŞENI

Nr.
Crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea
bunului

Elemente de identificare

Anul
dobândirii 

sau după caz 
darii in 

folosinţă

Valoarea
de

inventar 

- lei -

Situaţia
Juridică actuală

1 1.3.7.1. Străzi uliţe de 
pământ balast

Lungime -  19.700 m 
lăţime 7m

1998 77.400

Hotărârea 
Consiliului local ai 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

2. 1.3.1.7.2 Podeţe
Nr. bucăţi - 20 
Lungime 4 m

1998

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

3 1.6.2.
Şcoală şi anexă 
Săcălăşeni nr. 69

Suprafaţa construită = 712 mp 1964 277.162

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

4 1.6.4. Primăria şi anexa 
Săcălăşeni nr. 67

Suprafaţa construită = 484 mp 
Suprafaţa teren = 4600 mp

1914 137.608
Hotărârea 

Consiliului local al

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L RO

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 
1.018/21 .XII.2006



comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

5 1.6.2
Biblioteca 
Săcălăşeni nr. 33

Suprafaţa construită = 188 mp 
Suprafaţa teren = 2816 mp

1914 40.000

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

6 1.2.2. Punct
însămânţări

Suprafaţa construită = 45 mp 
Suprafaţa teren = 60 mp

1970 5.000

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

7 1.6.2.
Şcoala Culcea şi 
anexa nr. 169

Suprafaţa construită = 248 mp 
Suprafaţa teren = 1058 mp 1960 82.000

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

8 1.6.2. Grădiniţă Culcea 
nr. 114

Suprafaţa construită = 72 mp 
Suprafaţa teren = 952 mp 1965 14.686

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

9 1.6.2. Şcoala Coruia şi 
anexa nr. 258

Suprafaţa construită = 620 mp 
Suprafaţa teren = 4280 mp 1965 234.000

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

10 1.6.2.
Cămin cultural şi 
grădiniţă Coruia 
nr. 258

Suprafaţa construită = 216 mp 
Suprafaţa teren = 1000 mp 1921 14

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei

O l

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, 
Nr. 

1.018/21 .XI 1.2006



<x>

I--------- Săcălăşeni nr. 
74/2004

11 1.5.1.2. Remiza PSI
Suprafaţa construită = 48 mp 
Suprafaţa teren = 48 mp

1970 1.000

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

12 1.8.4.
Canale de 
desecare

Suprafaţa teren = 858.000 mp 1998

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

13 Staţii de autobus 2 bucăţi 1998

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

14
Păduri
Păşuni comuna 
Săcălăşeni

Suprafaţa = 104,3ha 
Suprafaţa = 259,93 ha

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 
74/2004 Titlu 
propr. 2442, 

3948, 1987, 1988 
Ord. pref. 
10109/93

15
Teren cămin 
cultural Culcea 1500 mp 2001 750

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, Nr. 
1.018/21 .XII.2006



[_

16
Teren fotbal 
Coruia 6000 mp

17 Teren statie 
epurare 500 mp

18 Teren la Coruia 5000 mp

19
Staţie de 
epurare ape 
uzate menajere

500 mp

20 Reţea de 
canalizare 9360,7 m



74/2004

1998 0,8

1 Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

2002 0,3

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

1998

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

74/2004

2006 115.034,2

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

12/2006

2006 175.250,6

Hotărârea 
Consiliului local al 

comunei 
Săcălăşeni nr. 

12/2006

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, 
Nr. 

1.018/21 .XII.2006



JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA SUCIU DE SUS

Anexa nr. 3

00

COMPLETĂRI LA INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI
SUCIU DE SUS

Nr.
Crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea bunului Elemente de 
identificare

Anul
dobândirii 

sau după caz 
dării în 

folosinţă

Valoarea de 
inventar

- l e i -

Situaţia
Juridică actuală

52 1.7.1.2 Post de transformare 1986 249,9

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Suciu de 
Sus nr. 23/2004

53 1.6.2.
Monument Atanasie Moţ 
Dimbu

2003 13.500,0

Hotărârea 
Consiliului loca) al 
comunei Suciu de - 
Sus nr. 23/2004

54 1.7.1.2.
Reţea electrică 
Vircioroabe, Valea Malului

2003 37.210,0
Hotărârea 

Consiliului local al 
comunei Suciu de

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, 
PARTEA I, Nr. 

1.018/21 XII.2006



Sus nr. 23/2004

55 1.6.6. Afişier 1984 0,2

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Suciu de 
Sus nr. 23/2004

56 1.6.1.1.
Grup sanitar, internat- 
cămin cultural

1956 1,0

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Suciu de 
Sus nr. 23/2004

57 1.5.1.2.
Magazie lemne Suciu de 
Jos

1980 2,3

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Suciu de 
Sus nr. 23/2004

58 6.4.
Teren RIT, Suciu de Sus, 
în suprafaţă de 11,0 ha

Nr. top. 204, 
189, 197

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Suciu de 
Sus nr. 23/2004

59 6.4.
Teren cu clădiri şi curţi la 
şcolile generale

Nr. top. 86.99.58

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Suciu de 
Sus nr. 23/2004

60 1.3.17.2.
Punte pietonală din 
beton la Valea Malului

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Suciu de 
Sus nr. 23/2004

61 1.3.17.2.
Pod beton Larga peste 
Râul Ţibleş

Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Suciu de 
Sus nr. 23/2004

62 1.6.4.
Clădire nouă sediu 
Consiliu local şi primărie, 
Suciu de Sus

Cărămidă Hotărârea 
Consiliului local al 
comunei Suciu de 
Sus nr. 23/2004

CD

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, 
Nr. 

1.018/21 .XI 1.2006



Anexa nr. 4
POo

JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA GROŞII ŢIBLEŞULUI

INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI GROŞII ŢIBLEŞULUI

Nr.
crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea
bunului

Elementele de identificare

Anul
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă

Valoarea de 
inventar 

RON

Situaţia
■ m M
juridica
actuală

1 1.6.4.
Clădire sediu
primărie
cărămidă

Groşii Ţibleşului nr. 495 
suprafaţa construită = 300 mp 1962 39,45

Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 

Groşii 
Ţibleşului 

nr. 14/2004

2 1.6.2. Cămin cultural
Groşii Ţibleşului nr. 142 
suprafaţa construită = 400 mp 1960 27,58

Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 

Groşii 
Ţibleşului 

nr. 14/2004

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 
1.018/21 .XII.2006



3 1.6.2.

Clădire Şcolă 
generală cu 
clasele I -VIII 
cărămidă

Groşii Ţibleşului nr. 152 
suprafaţa construită -  2300 mp

1965 92,57

Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 

Groşii 
Ţibleşului 

nr. 14/2004

4 1.6.2.

Clădire şcoală cu 
clsasele I-IV şi 
grădiniţă piatră 
Clădire centrală 
termică

Groşii Ţibleşuluiţ nr. 559 supr
cons. 250 mp
Suprafaţă construită 6 mp

2005 5,94 Act donaţie

5 1.6.2.

Clădire şcoală cu 
cls. I-IV şi 
grădiniţă 
Greble 
Cărămidă

Groşii Ţibleşuluiţ nr. 416 supr 
cons. 200 mp

1979

10,00

Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 

Groşii 
Ţibleşului 

nr. 14/2004

6 1.6.2.

Clădire Şcoală
Greble
cărămidă

Groşii Ţibleşului, nr. 306, supr. 
cons. 180 mp

1965
3,46

Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 

Groşii 
Ţibleşului 

nr. 14/2004
7 1.6.2. Clădire Groşii Ţibleşului, nr. 419, supr. 1965 Hotărârea

PO

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, 
Nr. 

1.018/21 .XI 1.2006



roro

Dispensar uman 
Cărămidă

cons.150 mp 4,05 Consiliului 
local al 

comunei 
Groşii 

Ţibleşului 
nr. 14/2004

8 1.6.4.
Clădire fost 
sediu CAP 
Cărămidă

Groşii Ţibleşului, nr. 173, supr. 
cons.150 mp

1975

259,30

Hotărârea 
Consiliului 

local a! 
comunei 

Groşii 
Ţibleşului 

nr. 14/2004

9 1.6.2.
Monumentul 
eroilor 
din beton

Groşii Ţibleşului, nr. 142 1980
100,00

Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 

Groşii 
Ţibleşului 

nr. 14/2004

10 1.3.7.1 Reţele stradale
16 străzi în suprafaţă de 13,5 km 
registru funciar 1973 -

Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 

Groşii 
Ţibleşului 

nr. 14/2004
11 1.3.17.2 Podeţe de beton 10 podeţe - - Hotărârea

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, Nr. 
1.018/21 .XII.2006



Consiliului 
local al 

comunei 
Groşii 

Ţibleşului 
nr. 14/2004

12 1.8.6.
Sistem de 
alimentare cu 
apă

16 km 1979 -

Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 

Groşii 
Ţibleşului 

nr. 14/2004

13 6.4
Teren cu clădiri 
şi curţi

Supra. de 1,05 ha 
Reg. Funciar 1973

-

Hotărârea
Consiliului
local al
comunei
Groşii
Ţibleşului
nr. 14/2004

14 6.4
Teren intravilan 
-  Prund

Supr. de 6,20 ha
C.F. nr. 7, nr. topo 135,174

-

Hotărârea
Consiliului
local al
comunei
Groşii
Ţibleşului
nr. 14/2004

15 PĂŞUNI Suprafaţă totală de 560,7 ha - Hotărârea

ro
GJ

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, 
Nr. 

1.018/21 .XI 1.2006



Obreja - 
comunală

Suprafaţa de 153,3 ha 
Trup 35,39-42

Troian - 
comunală

Suprafaţa de 152,0 ha 
Trup 44 
UA 56-58

în  Faţă 

Fundu Feţii 

Plaiul Bătrân 

Ştevioara 

Şetriţa

Poiana -  Picior

Ţibleş

Halauă

Suprafaţa de 33,80 ha 
Trup 36 UA 43 
Suprafaţa de 12,40 ha 
Trup 37, UA 44 
Suprafaţa de 33,0 ha 
Trup 38, UA 45 
Suprafaţa de 6,40 ha 
Trup 39, UA 46 
Suprafaţa de 2,30 ha 
Trup 40, UA 47 
Suprafaţa de 9,0 ha 
Trup 41, UA 48 
Suprafaţa de 97,60 ha 
Trup 42, UA 49 
Suprafaţa de 60,90 ha 
Trup 43, UA 50

16

Lot zootehnic 
Strîmba

Suprafaţa de 6,58 ha



Consiliului 
local al 

comunei 
Groşii 

Ţibleşului 
nr. 14/2004

Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 
Groşii 

Ţibleşului 
nr. 14/2004

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, Nr. 
1.018/21 .XII.2006



JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA COAŞ

Anexa nr. 5

INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI COAŞ

Secţiunea I Bunuri imobile

Nr.
Crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul
dobândirii sau 

al dării în 
folosinţă

Valoarea 
de inventar 

lei

Situaţia
juridică
actuală

1
1.6.4 Clădire Primărie Coaş 

Nr. 265/A

Suprafaţa construită = 150 
mp

Suprafaţa desfăşurată = 
300 mp

Teren suprafaţă = 1000 mp

1991 395,50 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006

2 1.6.2 Cămin cultural Coaş 
Nr. 268

_ . .  ... ...................................

Suprafeţă construită = 180 
mp

Suprafaţă teren =600 mp

1970 14,00 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
3 1.6.2 Şcoala Generală veche 

Coaş 
Nr. 266

Suprafaţă construită = 380 
mp

Teren suprafaţă = 2400 mp

1955

........................ . ., . ^

28,35 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
4 1.6.1.1 Dependinţe Şcoala 

veche Coaş
Suprafaţă construită 40 mp 
Teren suprafaţă = 400 mp

1975 2,47 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006

roOl

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L RO
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, 
Nr. 

1.018/21 XII.2006



ro
CD

5 1.6.2 Şcoaia nouă Coaş Suprafaţă construită = 464 
mp

Suprafaţă teren 1800 = mp

1995 11.464,76 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
6 1.6.1.1 Toaletă şi Lemnărie 

Şcola Coaş
Suprafaţă construită -  80 

mp
Suprafaţă teren = 800 mp

1995 2.134,50 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
7 1.6.1.1 Fântână Şcola nouă 

Coaş
Suprafaţă construită = 4 

mp
Suprafaţă teren = 200 mp

2001 2.563,70 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
8 1.6.1.1 Gard Şcola nouă Coaş Lungime = 122 m 2002 990,00 Hotărârea 

Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
9 1.6.1.1 Gard Şcoala veche 

Coaş
Lungime = 90m 2002 8.905,85 Hotărârea 

Consiliu(ui local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
10 1.6.1.1 Gard Căminul cultural 

Coaş
Lungime = 50 m 2002 4.800,00 Hotărârea 

Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
11 1.6.2 Şcoala generală 

între râuri
Suprafaţă construită = 114 

mp
Suprafaţă teren 2000 mp

1952 5,00 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
12 1.6.2 Şcoala Poduri Coaş şi 

anexe
Suprafaţă construită = 115 

mp
Hotărârea 

Consiliului local

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, Nr. 
1.018/21 .XII.2006



Suprafaţă teren = 600 mp al comunei Coaş 
nr. 2/2006

13 1.6.2 Grădiniţă şi anexă Coaş 
Nr. 268

Suprafaţa construită = 296 
mp

Suprafaţa teren = 600 mp

1949 13,40 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
14 1.6.1.1 Statuie Ion Popescu de 

Coaş 
şi parc

Suprafaţă construită = 200 
mp.

Suprafaţă teren = 400 mp

2002 3.000,0 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006

15 1.6.1.1 Dependinţe fost sfat 
popular Coaş

Suprafaţă construită = 4 
mp

Suprafaţă teren = 200 mp

1965 1,00 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006

16 1.3.7.1 Drum Comunal DC 46 
Coaş - Întrerîuri

Lungime = 15.500 m 
Lăţime medie = 5m

2003 543.400,0 Hotărârea 
Consiliului local 

al comunei Coaş 
nr. 2/2006

17 1.3.7.1 Străzi - uliţe din 
pământ şi pietruite

Lungime = 8700 m 
Lăţime medie = 7m

77,40 Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
18 1.3.17.2 Pod peste râul Cavnic 

pe DC 46
Lungime = 40 m 

Lăţime = 4m
2003 610.000,00 Hotărârea 

Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006
19 1.8.4 Canale de desecare Suprafaţă teren ocupat 

286.000 = mp
Hotărârea 

Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006

ro

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, PAR

TEA I, 
Nr. 

1.018/21 XII.2006



rooo

20 1.3.17.2 Podeţe Nr. Bucăţi 10 
Lungime medie = 4 m

Hotărârea 
Consiliului local 
al comunei Coaş 

nr. 2/2006

21 Pădure comunală Coaş Suprafaţă = 707 ha 2005 Sentinţă civilă 
nr. 2112/2003

22 Teren forestier, păşune 
comunală la pădure

Suprafaţa = 76,6 ha 2005 Sentinţă civilă 
nr. 2112/2003

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, Nr. 
1.018/21 .XII.2006



Anexa nr. 6

JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA COLTĂU

INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI COLTĂU

Nr.
Crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea
bunului

Elemente 
de identificare

Anul
dobândirii 

sau/după caz 
dării în 

folosinţă

Valoarea de 
inventar 

lei

Situaţia
juridică
actuală

1 1.6.2. "" Cămin cultural 
Coltău şi anexe

Suprafaţa construită = 
340 mp
Suprafafaţa teren = 
1040 mp

1970 25.000
Hotărârea 
Consiliului 

local al 
comunei 

Coltău nr. 
30/2004

2 1.6.2. Şcoala şi grădiniţa 
Muzeu Coltău

Suprafaţa construită = 
676 mp

Suprafaţa teren 
= 9900 mp

99.100
Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coltău nr. 
30/2004

3 1.6.2 Şcoala+grădiniţa+ 
anexa Cătălina

Suprafaţa construită = 
105 mp

Suprafaţa teren 
-  500 mp

58.875,8
Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coltău nr.

roco

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PAR
TEA I, 

Nr. 
1.018/21 .XII.2006



GOO

30/2004
4 1.5.1.2 Depozit materiale 

Coltău
Suprafaţa construită 

= 160 mp 
Suprafaţa teren 

= 640 mp

Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coltău nr. 
30/2004

5 Depozit de deşeuri 
Coltău

Suprafaţa teren 
= 6500 mp

Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coltău nr. 
30/2004

6 Statuia Petofi 
Sandor Coltău

2000 640 Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coltău nr. 
30/2004

7 Păduri Coltău 
Păşuni Coltău

Suprafaţa = 19 ha 
Suprafaţa = 27,10 ha

Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coltău nr. 
30/2004

8 1.8.4. Canale de desecare Suprafaţa teren = 
286.000 mp

Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coltău nr. 
30/2004

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, Nr. 
1.018/21 .XII.2006



9 Parcuri publice 
Coitău

Suprafaţă teren -  
6500 mp

Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coitău nr. 
30/2004

10 1.3.17.2. Podeţe Nr. bucăţi - 20 
Lungime = 4 m

Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coitău nr. 
30/2004

11 1.37.1. Străzi, uliţe de 
pământ, balast

Lungime = 10.300 m 
Lăţime = 7 m

77.400 Hotărârea 
Consiliului 
local al 
comunei 
Coitău nr. 
30/2004

GO

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PARTEA I, 
Nr. 

1.018/21 .XI 1.2006



P R E Ţ U R I L E
publicaţiilor legislative pentru anul 2007 

— pe suport fizic —

D e nu m ire a  p u b lic a ţ ie i
P re ţu l

abo nam en tu lu i 
an ua l (lei)

P re ţu l
abo nam en tu lu i 
tr im e s tr ia l (lei)

P re ţu l
abo nam en tu lu i 

lu n a r (lei)

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 1.560 400 140
• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, numere bis* 260 — —

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 1.400 350 —

• Monitorul Oficial, Partea a ll-a 2.100 525 —

• Monitorul Oficial, Partea a lll-a 400 100 —

t Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.600 400 —

• Monitorul Oficial, Partea a Vl-a 1.500 375 —

t Monitorul Oficial, Partea a Vll-a 500 125 —

t Colecţia Legislaţia României 400 100 —

• Colecţia de hotărâri ale Guvernului si alte acte normative 660 165 —

t Breviar Legislativ 60 15 —

• Repertoriul actelor normative 109 — —
* Cu excepţia numerelor bis de interes restrâns.

L e g is la ţ ie  în  fo rm a t e le c tro n ic  (op ţ io na l pe C D  sau  DVD) P re ţ

■ Decizii ale Curţii Constituţionale 80
■ Colecţia electronică a Monitorului Oficial, Partea I si Partea I bis 1989-2006 1.400
■ Colecţia electronică a Monitorului Oficial, Partea I Maghiară 2000-2006 900
■ Colecţia electronică a Monitorului Oficial, Partea a ll-a 1995-2006 1.200
■ Colecţia electronică a Monitorului Oficial, Partea a lll-a 2001 -2006 400
■ Colecţia electronică a Monitorului Oficial, Partea a IV-a 2001 -2006 1.700
■ Colecţia electronică a Monitorului Oficial, Partea a Vl-a 2001 -2006 800
■ Colecţia electronică a Monitorului Oficial, Partea a Vll-a 2005-2006 80

Preţurile includ T.V.A. 9%.
Abonamentele la publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin următoarele societăţi de distribuţie:
♦  COMPANIA NAŢIONALĂ „POŞTA ROMÂNĂ" -  S.A.
♦  RODIPET -  S.A.
♦  ACTA LEGIS -  S.R.L.

♦  INFO EUROTRADING -  S.A.

♦  INTERPRESS SPORT -  S.R.L.

♦  MEDIA PRESS ABONAMENTE -  S.R.L.

♦  M.T. PRESS IMPEX -  S.R.L.

♦  PRESS EXPRES -  S.R.L.

♦  ZIRKON MEDIA -  S.R.L.

♦  ART ADVERTISING -  S.R.L.

♦  CALLIOPE -  S.R.L.

♦  CARTEXIM -  S.R.L.

♦  CURIER PRESS -  S.A.

♦  MIMPEX -  S.R.L.

♦  ROESTA -  S.R.L.

♦  VIAŢA LIBERĂ -  S.A.

prin oficiile sale poştale 
prin toate filialele
Bucureşti, str. Banul Udrea nr. 10,
(telefon/fax: 411.91.79)
Bucureşti, Splaiul Independentei nr. 202A 
(telefon’: 316.30.57, fax: 316.30.58)
Bucureşti, str. Hristo Botev nr. 6 
(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
Bucureşti, str. Izvor nr. 78, et. 2 
(tel. 311.97.84, fax 311.97.85)
Bucureşti, bd. Basarabia nr. 256 
(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 
(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
Bucureşti, str. Călin Ottoi nr. 29
(tel. 250.52.77, 250.22.94, fax 250.56.30)
Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II 
(tel. 0250/73.54.75, 0744.50.90.99)
Ploieşti, str. Candiano Popescu nr. 36 
(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
Slobozia, Bd. Matei Basarab, bl. A2, sc. B, ap. 15, parter 
(telefon/fax: 0243/22.06.95)
Braşov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 0268/47.05.96)
Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 
(telefon/fax: 0254/71.92.43)
Curtea de Argeş, str. Valea laşului, bl. P10, ap. 18 
(telefon/fax: 0248/72.11.43)
Galaţi, str. Domnească nr. 68
(telefon: 0236/46.07.19, fax: 0236/46.08.75)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

5 948368 149304

M o n i t o r u l  O f i c i a l  a l  R o m â n i e i ,  P a r t e a  I, n r .  1 . 0 1 8 / 2 1  . X I I . 2 0 0 6  c o n ţ i n e  3 2  d e  p a g i n i . Preţul: 2 ,25  lei I S S N  1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

